РАНЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
П Р Е З И Д И У М

3 октабРй Ш Ш  гада МаеИ2

О втювши измФнеимй и дополнений в
«Инетр|гкц||ю о порАДЮ учета
членов Профооюза работников
зл1^воо](ратн1т1*Ф влврвичн1>1Х
профоошиых о|>га{П№Иф<ях»

VH сгьезд Профсоюзе внес еЗмЗйЮНия в V ^ b Профессионального союза
рЗ^отникОв ;ЭДревоохранения Российской Федерации, юторые. потребовали
внесения ишенений в «Инструкцию о порядке учета членов Профсоюза
рвботников здравоохранения РФ в первичных профсоюзных организациях» .

Отдел оргайиздцйонно^усзевной дйпелыюсти Организационно^аналитического
Управ1ш и я  профсоюза совместно о постоянно действующей комиссией ЦК
Гфофсоюза по ООверщенствованию организащюнно'уставной деятельности
Профююза подготовили пре*у1ш®ния по внесению изменений и дополнений в
вышеукешнную; Инструкцию. В соответствии с пунктом 2.26 статьи 41 Устава
Гф(х(хш»зд,

Президиум Лрофвееионального союза работников здравоохранения
Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1« Одобрить прадюженйя отдела сренизвционно-уставной деятельности
Сфпанивационно>-аншшичес1юго Управления Профсоюза и постоянно
действующей КОМЙ<̂ Ш- ЦК Тфофшш по совершенствованию организационно-
уютздной ДШеПьноСТи Про||хни0зд по внесению изменений и дополнений в

|РФ

2. Отдать депопройэводства и контроля Организационно-аналитического
Управления Прш|юоюэа (Лазарева Ю.О»| направить данное постановление в
комитеш регшнапьньй, мй^евдрнаяьных организаций Профсоюза для
использованйя в рабом.

3. Контроль 3® иаюлнением постановления возложить на заместителя
председателя Профсоюза Беспятхина В.О.

Председатель Профсоюза И.ДОМНИКОВ

Пршюжшт
к пошаиовпвнию Лрвзи&иуиа П)ххр^оит

Шб-12 от 3 октябре 2022ай&а

ИНСТРУКЦШ
о порядке учета членов Г

первичньк пррфсошмых организациях

1. Учет членов Профотюза работников здраваохраиекия РФ (дате по тексту - член
Профсоюза) ведет<эт в п^вичиых профсоюзных организациях Йрофсоюза
работников здравоохранения РФ (далее по тексту - Профсоюз) (Ю учетным
карточкам члена Профсоюза (далее по тдту - учетная картонка) (образец
прилагается), форма которой утверядеШй Пре31едиумом. Учетная карточка члена
Профсоюза имеет одинаковый HOM# С профсоюзной картонкой члена Профсоюза
(далее по тексту - профсоюзная карто'ш) (офазец прилагается) и является
основным документом учета численного состава первичных профсоюаньас
организаций̂
2. Учет членов Профсоюза се|ЗдасТ1Ш1ЮТ Ш0фСО«ШЫЙ ШкМтвт или председатеть
первичной профсоюзной организации* еови она обьединяет менее 30 членов
Профсоюза,
Ответственность за организацию и правильное ведение учета члшов Профсоюза
возлагается на предаедателей первичных профсоюзных органиэавдй.
3. Члены Профсоюза состоят на учете в первичной профсоюзной ОВганизации по
месту основной работы, учебы.
4. Учет членов Профсоюза ведется в СПедуЮТЦези пОрЯдхе:
4.1. Учетная карточка должна быть заполнена в точном соответотвии е
установленными в ней графами и подписана членом Профсоюза и прбдееда|.гаяеш
первичной профсоюзной организации.
4.2 . Учетные карточки членов Профсоюза ХреИйтоЯ В профсоюзном шмигате или у
председателя первичной яроффюзной организа1р|И Прс̂ союза, если первичная
профсоюзная организации обт>едй)И1ет менее Эб членов Прсфшюза, в порядке,
уетановленном для хранения до1̂ !ментов сгаогой отчетности. Отаетотвенность за
их сохранность возЛаГаетФ) на председателей первичных профсоюзньш
организаций.
При смене председателя первичной профсоюзной организации учетные KapTcmsii
членов Профсоюза передаются вновь избранному предоедателю ЛервичноЙ
профсоюзной организации по акту, в холфом ушыввейоя ХОличество имеющихся
в наличии учетных карт0Чв1с
4.3. Учетные карточки члено» Профсоюза рашодагаются в картотв1Св
профсоюзного комитета по структданым подреддепениям организаеции п̂ри №Г
наличии) в адсравитном порядке,
4.4. Постановка на учет работников, а таюке яиц, обучающккда в организвЩШ
среднего или высшего пршфесхаю№юьного обдазовдаия, лринйТЬбс В Профдаюз в
первичной профсокшой организации, проицводнтся председателем зтой
первичной профсоюзной организации. В учелую карточку, которая оформляется
одновременно с профсоюзной карточиой, а графу «Принят на учет» внооитея дата
принятия решения о прдаме в Профсоюз,

Одноаремемно с пастшовкРй на у1ет члед Пр«^юоюза подает письменное
заявление на имя деэводителя о|>ганшции с  просьазй об ежемесячном
удержании и басгшатном шречислешн членеких аз№срв в Профсоюз из своей
заработной шаты т  счет первичной проффюзной организации (при наличии
статуса юридичасиого лица) ади Н1 счет таррИториальноЙ организации Профсоюза,
где она сосЛйИт на Лрофсонйном учете и обслуживании.
4.5, Поогановка на учет члена Профсоюза, принятого на работу в данный
коллектив, прои^дйтся прёдседатеРаМ пфвичной профсоюзной организации на
основании пред1иш 1енншему профсоюзной карточки члена Профсоюза и учетной
кзфГОЧШ. ЧРаН профсоюза заявление а профююэный комитет в этом случае не
ЛКМ^Т. В  учетную irapT04if вношгся запись о приеме его на учет, которая
эаверявт01 подписью лредс^вталя лефвичной профсоюзной организации.
Она хранйтоя в профсоюзном комитете или у председателя первичной
гфофсоюзйой оргонизвации, если первичная профсоюзная организация объединяет
менее 30 членов Профсоюза.
Одновременно с постановкой на учет член Профсоюза подает письменное
заявление на имя руководителя организации с прооьбой об ежемесячном
удержании и бесплатном перечислении члеискик взносов в Профсоюз из своей
зара^тной платы на счет первичной профсоюзной организации (при наличии
статуса юридического ЛИШ) или. На Счет территориальной организации
Профшюза, рдеонатгосгоитнапрофсюювномучвтви обслуживании.
4.8. Порядок Явремисяенйя членисих профсоюзных взносов на счет первичной
Профсоюзной организаций’ опредвпяатвя коллективным договором или
согшнением (договором;̂  между рабопу|втелем И первичной профсоюзной
организацией.
4.7. В соответетвий С п.4 СПЗ кПйДО)КвН№то порядке приема в профессиональный
союзраЗДНИШ адааввозфвнвиия Российской Федерации и прекращения членства
В Пр^соцозе» по направлению въпшстотдаго профоргоиа, по согласованию с
первичной профсоюзной организацией, на профсюкзоный учет в этой первичной
профсоюзной срганиэацйи мо1угбыть поставлень|;
4 .x 1, Члены Профоолш, занимающиеся индивидуальной трудовой
двятепьноетыо.
4.7j2. Члены Других профсоюзов р№сгтиикоа здравоохранения, входящих в
МШфуНВ|)^р1ую конфедерацию профсоюзов работников здравоохранения,
имеющие статус беженца, - до их гоуд<^ефойства.
4.7.5. Члены Профсоюза, временно неработающие в результате экологических
гатаслроф, вынуаденнь» педесед|«ф.ь
4.7.4. Члены Профсоюза, работающие в организации, где отсутствует первичная
профсоюзная ортаниащия,
4.8. При положительном решении вопроса о постановке на учет членов профсоюза
указанных в п.4;7 Настоящей Инструкции члены Профсоюза должны сдать в
профком учетные карточки, етторые хранятся в  картотеке отдельно.
Список ЛрОфесОиоиальных (ююзов, вхедящих в Меедународную Конфедерацию
профююзов райотниковздравосмранения, прилагается,
4.9. При переводе члена Про#КЮЮЮ из одного структурного подразделения
органиедции, учреЖЙЮЙйЯ, ПредПриятая в другое его учетная карточка
пврв1шадывается в соответствующий едздал картотеки. Отметка о снятии с учета
и приеме на учат в атом случае не прогюводится.
4.10. ВсюйТветствш о лЛ сг,15 Устава Профсоюза членство в Профсоюзе и право
состоять на профсокюиом учете, подге^жденное Личными заявлениями в
первичную организацию Профшюза, сохраняют:

4.10.1. Шца, временно прекративише деятельность в оййей с ̂ одом за
детьми или за тяжелобольным членом шмьк.
4.10.2. Лица, щшившиеся работы в ««язи с соафащенивм нисленнсюти или Штата
работников й вставшие на учет в органы сат^йы^нятости —до тр^1оустройс!ТВй.
4.10.3. Неработаизщйв пенсионеры, «©ТОрЫе не утратиш связь о первичдай
организацией Профсоюза.
4Л 0.4. Сезонные ра^тнию! в межюзонный период, если ОНИ возобновляют работу
в следующем сезоне.
4. Ю.6 Лица, увешенные в связи о рршыаом иа Военную cnjio^y >- на весь период
срочной слувйы,
440.6. Лица, которым членство в Пр«*фсоюав сохранено ио другим осноааниям по
решению профБоюзното комителе первичной профюоюзной ортанизэщти,
Их учетные карточки хранятся В иартотаие отдельно, Цпены Просрвоюза по
истечении сроков, уя^занньес В я,й, 4.1бЛ, 4,14.2, 4.10Л, 440.fi настоящей
Инструкции, снимаются о профсоюзного учета на общих основаниях.
4.11. в соответствии со СГ.14 Устава Профсоюза по решшию профкома,
прекращение членства в Просрсоюзе и смятие с  профсоюзною учета производится
по следующим основаниям;
4.11.1. Добровольною выхЕзда из Профсоюза по собственному желанию на
основании личного заявления.
441.2. Увольнения с работы ПО собсювнному желанию в <жяэи с ушдом на
трудовую пенсию ПО СтарО(^, если пенсионер не изъявил желания остаться на
профсоюзном учете в первичной организации Профсоюза.
441.3. Вступления в законную сиго|? сйвмнитепЬНОГО приговера суда о пищении
свободы в отношении лица, являющеюся членом Профсоюза.
4.11.4. Признания фажданина, явлШщеюся членом Префсонгза, модюеспособиым
решением Сурд, вступившим в Законную шяу,
441.5. Смерти члена Профсоюза,
4.11.6. Через год после прекраирния трудовых отношений с организацией или
отчисления обучающегося из «йразовательной организации, если Щ| Профсоюзные
карточки не были востребованы членом Профсоюза..
4.11.7. Исключения из Профсоюза,
Их учетные 1©ртйчки уничтожаются в соответствии с п.7 настоящей Инсфуед1й,  ̂
412. При увольнении члена Профсоюза он получает на руЮ1 подраслис1У учетную
Карточ!^, в которой председагаль первичной лр^союзнОЙ Оргаинюации
производит отметку о снятий с прюфсоюыюю учета, зае^яет ее своей подписью,
а также делает спмап^ об уппатв аденСкИУ прйфсонвюих взносов. Датой снятия с
профсоюзного учепН; сннтается последний дань работы члена Прюфсоюза в
организации, учреждении, на предориятии.
4.13. Снятие с учета лиц, исключенных из Профсоюза в соответствии од «?т,13
Устава Профодюза, Производится на основании решений профод1ОДкьР( собраний,
выборных органов организаций Профсоюза и Профсоюза. При ЗТОМ их ратные
карточки хранятся отдельно и не уничтажаюттю в течение Месяца после принятия
данных решений.
Если исключенный из Профсоюза В местный срок оФкаповап решение об
исключении в вышестоящий лрофорган И тот̂  ш опе рассмотрения, оставил ею в
силе, то учетная карточка уничтожодтся а  соютветотвии с п.7 насташщей
Инструкции.
5. Учетные тарточки членов Профсоюза, одторш вЫбЫДИ иЗ пераичшзй
ортанизацйи Профсоюза и не снялиод е прОфсФюзйоЮ учета, ишмаются из
картотеки и хранятся в профкоме или у  продседвтепя первичной организации
Профсоюза, если первичная организация объединяет менее 3© членов

Проферюаа, (зпгдвпьда т  обрацрния за ними не снявшихся с учета членов

мшту {ибспы атих ЧШ Р» Префеош». ИО +«в более одною года. По истечении этого
cpo^i мееострабованные учетные етрточки уничтлмю'этея в соответствии с п.7
Шетоя1Цвй Инотрущии.
6, Учетные карточки, в которых водноотыо использовано место для отметок о
приеме научет ионятии ОУЧвтВ йШ пришедшие в негодность, заменяются новыми.
Иопоиьзоваиные и seTjaie учетные гартачки изымаются из картотеки и
униадшйкйгся в соответствии с В.7 насгояо^ Имотт^кции.
7. Уничто)шнивучюгных карточек грсшвйдитса комичней вшотаве председателя
гт^вичной прО(|юо10Вн0й сфганюации, бухгштгера |казначея или иного ч.пена
Ш о̂фйОМа) и члена ревизионной комшсии первичной профсоюзной организации.

звом составляется акт об их уничтожении.
ГфИ уничтожении невоотревованных учетных карточек члене» Профсоюза в
«йтучаях, предасмотреиных п.5 нвстоящей Инструкции, в акте указываются
фамилия,; имя, отчество члена ПрофойЮва, которому принадлежала учетная
щрточка, год вегупления в Профсоюз, последний месяц уплаты членских взносов
аЛрюфсоюз.
При ̂ ичтох<ев.ИИ учетных карточек в случаях, пре/ч^отренных п.п.4.11.3, 4 1 1.4,
4.11 Д  П.6 настоящей Инструкции, в акте укасывается только количество
уничтоженных учетных карточек.
При унттожении учетных карточек выбывших из Профсоюза по собственному
шланйю или исключенных йз Профсоюза, в акте указываются фамилия, имя,
отчество члена 1Пфофсо(оза, ттс|км»у принадлежала учетная карточка, год
вступления в Про^гаюэ, дата и номер постановления заседания выборного органа
Орщнйзации Профшояа и Гфофсоюаа, прикавшето решение об исключении или
выбытии работника из Профсоюза-
f .  Вжегодйо по состоянию на лерВОв января года, следующего за отчетным,
профсок»ный комитет или председатель первичной пр(^юоюзной организации,
вещи первичная «фганизац^я объединяет менее 30 членов Профсоюза, проверяет
соответсгвие учетных карточек факпмваюму сосгаву членов Профсоюза. Эти
данные используются при шетавлении статистического отчета первичной
профсоюзной организации (форК|а № Щ, Статистический отчет ежегодно
об<^рдаетш «а заседании адофоеюзнога комитета.
й. Ёоатролено>-ревИ;МанШ1 (Юмиссия первичной профсоюзной организации не
реже одного раад в гед проверяет ыэстояние учета членов Профсоюза и хранения
учетных карточек. Выявленные в хода проверки недедтатми отмечаются в акте
ревизии, который обоуждает(» на за с^н и и  профсоюзного комитета.

Л рш бШ иеМ й
кМиорущии о П0рядквуад*а членов

в первичных профоошньк оршни^цШ

■yumim

'ОаапсйА-о лрквям вг» !'«<№, <
. llAuwoMOKninie 1« р я 11!Пп4( ' «в MM)«>T6ee>taRUB«re>

itftMN}'4 « « ‘ ' ш Х  j meuwtk-'
M J'i  ̂ __ ___'; '7 ^ -'г г  ■ "'V

ч/ , ' .  ■ -

'  r ”  - '  :
'i " •‘ •' *

‘  i- V.  ̂ ‘

' ' S , > Г »
' .  •' _ : * -3

i  ’

-

tt(Kri^0<«lN4«e u^lnt;". awu »AU»lWtt

Приложение №2
к Инструкции о порядке учета членов

профсокээа работников одравоокранения рф
а лераинных профсоюзных организациях

П|тйшш№̂
1СЙ«струи4ии о пшрадке учета члеие«

Профгаэюаа ра©аггмйкев эдавбс»фРНРН|)№1 РФ
в  яерЕ(ич|«*х профезкйИУ» орШ И^срях

Сш№вк члемеких оршйЗХПИ11
Международной конфадарвции Яро#в<Жйой11**нЫх

1. Пpoфетш paбo tш lю вeдаiвo^ж paш ««/^вp ta l^^

2. Отраслевой рвслу®1НШШ»Й оРюэ профессиональных организаций
работнйюв эдрввоохраненйя ̂ фмении;

а. Белорусский профвгхжшальний т т  райяш ков здравос«ранвнвд

4. Независимый профсоюз рМктиковмедицйны, фармации и
социальной защитяГр^ИИ;

5. 0 0  «(^зажлганекий отраслевой лрсфессиональный союз работников
здоавоО)фанвния «cAONIETs; .

6. Цектральный комит€я- профсоюаа работников здравоохранония
Кыргызской Ресл^йки;

7. Федерация лрофйзюас® "СЭНЭТАТЯ* Моидавы;

S. Профессишапьныйшкю работников здрав1эвзфанейия Роосййаюй
Федерации-

3. Реедублишнский комитет профсоюза едботников едравй£0фаненкр1 и
социальной защиты Таджикистану

Ти. Приршюз работииша здрш1дащенйяШ?ШСШа,